José Brandão Castro, João Muniz, Tomás Guilherme Murphy, Jaime Luiz Coelho, Inácio Krause, Diego Parodi, José Lazaro Neves, Othon Motta, Cristiano de Araujo Pena, Belchior Joaquim da Silva Neto, Manoel Tavares de Araujo, José Gomes, João de Souza Lima, Alberto Gaudêncio Ramos, Severino Mariano de Aguiar, Gregorio Warmeling, Milton Corrêa Pereira, José Maria Pires, José Medeiros Delgado, Adolfo Luis Bossi, José Pedro de Araujo Costa, José Vicente Tavora, Vicente Scherer, João Batista da Motta e Albuquerque, Honorato Piazero, Amadeu Gonzalez Ferreros, Henrique Golland Trindade, Clemente Isnard.

3

EM.MUS P. D. NORMANNUS T. CARD. GILROY

Archiepiscopus Sydneyensis

Em.mi, exc.mi et rev.mi Patres,

Cap. IV de vocatione ad sanctitatem in genere placet eo quod multa in eo dicuntur quae revera dicenda sunt.

Sicut plures Patres iam indicaverunt, quaestio de terminologia adhibita moveri forsitan possit, sed de summo momento thematis centralis nulla potest esse controversia. Thema illud his verbis, quae in proemio leguntur, exprimitur: « Omnes, sive ad hierarchiam pertinent, sive ab ea pascuntur, ad sanctitatem vocantur ».

Sane, si hoc Concilium omnia membra eius ad altiorem gradum sanctitatis efficaciter manuducat, exitum felicem habuerit. Si autem sub hoc respectu deficiat, ipsum Concilium quoque deficeret. Ad hunc finem magis secure consequendum, velim laudare emendationem a Patribus Conciliaribus linguae germanicae et conferentiae episcopalis Scandinaviae prolatam. Haec quidem emendatio nos ipsos respicit qui plenitudine sacerdotii ditamur. Sic enim sonat: « Exhortatio habeatur pariter de sanctitate consequenda ab episcopis ». Ita vocamur ut veri nominis duces simus, ut quid magni tum populo nostro tum omnibus hominibus conferamus. Nihil quidem sacerdotes nostros magis adhortatur et stimulat quam hoc quod nos episcopi, in vita nostra quotidiana, palam manifestamus praecepta divina revera esse vitae nostrae regulam. Sacerdotes nostri primi et quam maxime necessarii cooperatores sunt ad illud mandatum Christi exsequendum: « Euntes docete omnes gentes. Praedicate evangelium omni creaturae ». Magnus ille et illustris Pontifex, Pius XII, eis verbis quae in pag. 28 huius schematis commemorantur, sic nos monuit: « Haud dubie ad iuris divini praescriptum, sacerdos, sive saecularis sive religiosus est, ita munera exercere debet sua, ut episcopo auxiliator adsit et subsit ». Haec Pontificis felicitatis recordationis

doctrina abhinc paucis diebus clare et energice exposita est ab exc.mo Dionysio Hurley, arch. Durbaniano. Ille Pater, enim, ostendit sacerdotem in paroecia laborantem curam gregis reapse habere, pro qua per totam dioecesim episcopus responsabilis est. His perpensis, prompto animo voto consentio quod hebdomade elapsa protulit exc.mus Stephanus Bäuerlein, ep. Sirmiensi in Iugoslavia. Votum suum ille Pater sic indicavit: « Proponitur ut a Concilio etiam sacerdos saecularis declaretur in statu perfectionis... sicut episcopi ». Sacerdotium enim Ecclesiae catholicae gloria est. Bonum Ecclesiae a sacerdotio magis quam ab alio elemento quocumque dependet. Propterea, in hoc Concilio ostendamus nos sacerdotium revera magni facere. Proinde propono ut in pag. 23, n. 36, lin. 3, haec verba post verbum « laudat » addantur: « Sacerdotes qui una cum eorum episcopis animarum pastores sunt », vel aliquid simile.

Deinde, quod ad terminologiam spectat, velim indicare quasdam incongruitates quae in hoc schemate, sicut in aliis inveniuntur. Ita, in pag. 18, n. 28, lin. 1, leguntur haec verba: « In mysterio Ecclesiae ». Alibi legimus: « Populum Dei », et alibi: « charismata ». Iamvero, huiusmodi expressiones pro maiori parte plebis inintelligibiles sunt. Non tantum, sed de vera significatione earum, in hac ipsa aula a praelatis in rebus theologicis doctis disputatum est. Cum autem unus ex finibus huius Concilii hic sit, ut doctrina Ecclesiae toti mundo terminis claris, intellectu facilibus, et sine ambiguitate proponatur, deleamus omnino omnia verba quae ansam ambiguitati praeberere possint, omnia verba quae possint dubia movere de eorum genuina significatione. Dixi.

Moderator: Exc.mus secretarius generalis nunc legit primam emendationem de musica sacra.

Secretarius generalis: Ad prooemium. Emendatio prima: pag. 195, linn. 2-5 (conferatis pag. 15, n. 112 huius fasciculi) ... [*cf. pag. 576*].

4

EM.MUS P. D. ERNESTUS CARD. RUFFINI

Archiepiscopus Panormitanus

Venerabiles Patres conciliares,

Argumentum de sanctitate certe acceptissimum est omnibus, quia sanctitas est Iesu Christi imitatio et via salutis aeternae. Idcirco gratiae agenda sunt illis praeclarissimis viris qui operam dederunt ut in schema *de Ecclesia* caput insereretur de sanctitate, etsi, prout nobis id exhibetur, non in omnibus suis partibus placeat.

Mihi autem sit nunc facultas mentem meam candide aperiendi ut ad disceptationem de re tanti momenti aliquid utile — si possim — conferam.

Ante omnia consentio in universum cum em.mo card. Gilroy de iis que ipse declaravit.

1. Cum Ecclesiae constitutio sit dogmatica, non cernitur cur in cap. IV, in quo agitur de sanctitate, ne verbum quidem dicatur de sanctitate Ecclesiae, quod feria VI superioris hebdomadae iure meritoque lamentabatur exc.mus Aloisius Morstabilini, ep. Verulanus-Frusinatis.

Compertum habemus sanctitatem esse inter praecipuas notas, seu proprietates visibiles, Ecclesiae ex voluntate Christi inhaerentes, quibus veram Ecclesiam omnes facile dignoscere possunt. Etenim sanctitas in Ecclesia non est tantum vocatio ad sanctitatem, cum sanctitas reapse semper in ipsa fulserit et continuo splendeat tamquam evidens signum originis suae divinae.

Sanctitas Ecclesiae est quidem primum ontologica, qua Ecclesia ob permanentem unionem cum Verbo Incarnato elucet: dein sancta est Ecclesia propter finem sibi constitutum atque instrumenta quibus ad finem contendit; sed insuper sancta est ob innumeros sanctos — viros et mulieres — quibus Sponsa Christi, quasi pretiosis monilibus, semper ornatur.

2. Porro claritati et sermonis concinnitati consuleretur, ut mihi videtur, si gradus sanctitatis, ad quam homines diversimode a Deo vocantur, accuratius distinguerentur, breviter...¹ explanando quid sufficiat ad sanctitatem ordinariam seu communem, ac quaenam sit sanctitas extraordinaria et heroica. Postea facile esset addere quemquam, in omni vitae conditione, pervenire posse, gratia Dei adjuvante, ad sanctitatem quoque maximam; quamquam iter eximiae sanctitatis expeditius...² fiat iis qui, ex summa Dei benevolentia vocatione peculiari donati, ad sacerdotium ascendunt vel statum religiosum amplectuntur.

3. Pag. 18 initio proemii legimus: « In mysterio Ecclesiae, quod a Sancta Synodo solemniter mundo annuntiatur », etc. Haec verba speciem praeserunt orationis aliquantum turgidae et inflatae; videtur enim Sancta Synodus officium sibi sumere simile missioni Archangeli Gabrielis, qui mysterium Incarnationis nuntiavit Mariae; sed Gabriel nuntium attulit quod Beat.ma Virgo ignorabat; ex contrario qui « sive ad hierarchiam pertinent, sive ab ea pascuntur » iam dudum cognoscunt quod apostolica auctoritate nuntiavit Ioannes in prima sua Epistula (cap. 2, v. 4), nempe: « Deum velle omnes homines salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire ».

Audeo igitur proponere ut forma dicendi seligatur modestior.

Accedit quod non satis clarescit sententia: « *in mysterio Ecclesiae* omnes ad sanctitatem vocantur ». Puto *humiliter*³ non omnino adhuc perspici qualis vis subsit in nostro schemate dictioni: « *mysterium Ecclesiae* » vel « *mysterium Christi in Ecclesia* », quae in praesenti *capite*⁴ quinque nobis occurrit.

Plures forsitan quaesiverint: utrum *mysterium Ecclesiae* sit anima corporis socialis Ecclesiae, quam Spiritum Sanctum esse scimus, an corpus Christi mysticum quod S. Augustinus Christum totum appellat. Profecto vocatio omnium hominum ad sanctitatem nimis obscuratur si dicitur simpliciter *mysterium*.

Sine dubio Ecclesia est etiam obiectum fidei, et idcirco verum *mysterium* est, utpote ex Dei consilio orta et Spiritu divino animata; sed nomen « *mysterium* » non videtur adaequare naturam et munus Ecclesiae in hoc mundo.

Nam nec Ecclesia nec munus eius est mere *mysterium*, cum Christus Ecclesiam hisce in terris condiderit ut societatem perfectam, iuridicis omnibus socialibusque elementis instructam, ideo essentialiter visibilem; si autem Ecclesia nihil aliud esset quam *mysterium*, nullo prorsus modo cerni posset.

Si sermo, quem nobis adhibendum proposuimus, est pastoralis, oportet ...⁵ perspicuitate niteat, ne discipuli quos erudire volumus incidant in magnum eundemque perniciosum errorem illorum qui Ecclesiam caritatis — ut aiunt — ab Ecclesia iuridica perperam seiungentes « *fungunt Ecclesiam atque informant quasi latentem minimeque conspicuam* » (verba sunt Leonis XIII in encyclicis litteris *Satis cognitum*)...⁶

Quemadmodum Christus, caput et exemplar, « *unus est ex utraque et in utraque natura* », tum visibili cum invisibili, ita corpus eius mysticum non est vera Ecclesia nisi spirituale principium eius, resque ipsae quae ad spiritualia ...⁷ et ad sanctitatem perducunt, in vita eiusdem sociali, extrinsecus, et proinde extra *mysterium*, conspiciantur.

Similiter *mysterium* est Verbum aeternum, sicut est *mysterium Verbi* incarnatio; sed natura Christi humana insipienter diceretur *mysterium* ut nos docet apostolus Ioannes, qui ut fidem sibi conciliaret, in epistola sua prima provocabat ad ea quae in Christo auribus, oculis, manibus expertus erat. « *Quod audivimus — inquit — quod vidimus oculis nostris, quod perspeximus et manus nostrae contrectaverunt de verbo vitae: ... annuntiamus vobis* »...⁸

4. Denuo in prooemio, linn. 4-9, haec inveniuntur scripta: « *Filius enim, qui secundum aeterni Patris consilium ad homines in terra venit, " ut vitam habeant et abundantius habeant " ...*⁹ universos (nempe cunc-

tos homines) ad plenam perfectamque adoptionem filiorum elevat eosque benedictionibus caelestibus replet, ut sint sancti et immaculati in conspectu Dei, etc. ».

Quae sententia hausta est, quasi ad verbum, ex Epistola S. Pauli ad Ephesios loco ibi laudato (cap. 1, 3-6); sed apostolus id testimonium, mirabile sane atque solacii plenum, protulit tunc « in praesenti » de sanctis qui erant Ephesi et fidelibus in Christo Iesu (cum illis coniungens seipsum), non autem aequabiliter de universis hominibus, ut asseritur in schemate.

5. In eadem pag. 18, lin. 16, affirmatur Dominum Iesum omnibus et singulis hominibus cuiuscumque condicionis dixisse: « Estote ergo vos perfecti, sicut Pater vester caelestis perfectus est ». *Optime!*¹⁰ Quae cunctorum hominum — nemine excepto — ad sanctitatem vocatio inepte *subinde*¹¹ linn. 23-24 in discipulos Domini contrahitur, orationem sic concludendo: « Cunctis proinde perspicuum est Dominum omnes discipulos (*non omnes gentes*)¹² ad sanctitatem vocare ».

6. In pag. 20, linn. 14 s. de consilio evangelico oboedientiae legimus: « Denique totalis subiectio Deo divinaeque ordinationis in oboedientia erga praepositum, nomine Christi *animos dirigentem* ».

Animas dirigere non est proprio praepositi, sed patris spiritualis qui dicitur, vel moderatoris pietatis, cum praepositi officium potius sit dirigere in Domino subiectos secundum ea quae constitutionibus et regulis praecipuntur.

7. Demum, quae pag. 21 sub n. 33 de statibus perfectionis acquirendae explicantur, magna ex parte aptiorem locum invenirent in peculiari schemate quod posthac de eadem quaestione disceptationi nostrae subiicietur, ut iam scite animadvertit em. mus card. de Barros Câmara.

Item quae in pag. 22 linn. 8-22 declarantur de rationibus quas perfectionis Instituta et sodales singuli necesse est ut habeant cum sacra hierarchia, accuratius — ut *existimo*¹³ — statui poterunt in Codice, mox recognoscendo, Iuris Canonici. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ accurateque. ² et securius. ³ deest.
⁴ cap. IV. ⁵ ut. ⁶ (29 ian. 1896). ⁷ dona. ⁸ (1 Io. 1, 1 s.).
⁹ (Io. 10, 10). ¹⁰ deest. ¹¹ deest. ¹² deest. ¹³ opinor.

Moderator: Exc. mus secretarius generalis leget secundam emendationem de musica sacra.

Secretarius generalis: Ad art. 91. Emendatio secunda: pag. 195, linn. 22-24 (quae respondent pag. 16, n. 113 huius fasciculi) ... [cf. pag. 576].

EM.MUS P. D. FERDINANDUS CARD. QUIROGA Y PALACIOS
Archiepiscopus Compostellanus

Em.mi Praesides et Moderatores, venerabiles Patres,

Optima dicta sunt hodie de praestantia huius cap. IV, et de momento doctrinae in eo contentae. Libenter ipsis adhaereo quia textus etiam mihi valde placet, ut fundamentum studii et disquisitionis. Liceat tamen, ob eius ipsius praestantiam, aliqua indicare, ut credo, quae perfici eam possunt.¹

Optanda essent:

I. *Arctior structura totius capitis.* Nova ordinatio postulatur ad hoc ut apertius appareat doctrina vocationis universalis ad sanctitatem nec non ad consilia evangelica pro omnibus christifidelibus, quamvis non omnes vocentur ad eundem plenum modum ea vivendi. Omnia autem elementa relate ad praxim consiliorum evangelicorum in statu aliquo vitae, simul postea adunantur. Ordinatio igitur haec esset:

- 1) Principium generale vocationis universalis ad sanctitatem.
- 2) Media generalia huius sanctitatis consequendae, ut complementum doctrinae de eius natura.
- 3) Evangelica consilia ut media sanctitatis, ad quae consilia omnes vocantur iuxta propriam vocationem et gratiam.
- 4) Praxis multiformis sanctitatis, et quanti fieri debeant consilia evangelica.

Tres subsequentes paragraphi brevis erit prospectus status religiosi:

- a) Praxis consiliorum evangelicorum in vitae statu.
- b) Momentum statuum perfectionis in Ecclesia.
- c) Sub auctoritate Ecclesiae.

II. *Capita doctrinalia praestantiora quae uberius et accuratius exponi debent.*

1. *De sanctitatis notione.* Textus ditari debet uberiori doctrina biblica et dogmatica — quae minima est in schemate —, dum proponit notionem sanctitatis...²

Si accurate textus consideratur, illico apprehendere fas est agi fere tantum de sanctitate sub eius aspectu conatus humani purificationis, sui ipsius superationis ethicae, seu cuiusdam *moralismi*. Aspectus autem ontologicus, obiectivus, seu sanctitatis Dei sese homini communicantis, cum illo aspectu subiectivo et ascetico arctissime coniunctus, vix ibi invenitur. Immerito tamen. Nam in tota revelatione sacra inde ab initio re-

lationum Dei cum populo suo electo in Testamento Vetere sanctitas revelatur in ipso Fonte sanctitatis, scil. Deus. Sanctus vocatur prae primis homo, res vel locus qui a Deo sanctitatem accipiunt; quos Deus sua praesentia vel opere sanctificat. Actioni salutiferae divinae populus electus cooperari diligenter debebat, ut vox prophetarum constanter illi memorabat.

Mysterium autem sanctitatis plenam revelationem ac realitatem in Novo Testamento attigit in Christo Iesu et per ipsum in populo Dei qui est Ecclesia. Christus namque Dominus — Pontifex Sanctus — plenus gratiae, ipse sacramentum primum et maximum sanctificationis existit tum pro Ecclesia tum pro unoquoque ipsius membro per mysterium Ecclesiae, et actiones sacramentales ipsi Ecclesiae commissas. Christifidelis sanctus est per unionem vitae et gratiae cum Christo...³, per *inhabitationem Spiritus* ⁴ Dei cum *suis* ⁵ donis et virtutibus, per praesentiam *Sanctissimae* ⁶ Trinitatis, quibus omnibus, excitante et adiuvante gratia, christianus, dum sui compos est, germen illud excolit suo nixu ascetico, exercitio virtutum, sui ipsius mortificatione, et continuo accrescere facit. Conceptus itaque sanctitatis qui in textu exhibetur ditari debet aliquibus his elementis, depromptis ex divina revelatione necnon ex catholico dogmate.

2. *De sanctificationis mediis.* Secunda quaestio arcte praecedenti cohaerens, modos sanctificationis respicit. Tali conceptui ditiori rei biblicae et dogmaticae respondententes, proferenda sunt etiam ut media efficientia sanctificationem, quae Christus in Ecclesia sua constituit, ut sanctitas Dei communicetur, i. e.:

Sacramenta, « ad salutem necessaria »...⁷, « praecipua salutis et sanctificationis media »...⁸, « utpote quae sunt ipsius Christi actiones »...⁹, quae sanctitatem communicant...¹⁰, vitam divinam gradatim cum christifidelis cooperatione augent cunctosque status vitae humanae in terris sanctificant.

Contactus *etiam* ¹¹ cum Verbo Dei revelato, ope fidei et amoris supernaturalis necnon in vita liturgica et oratione privata.

Exercitium virtutum theologalium, caritatis maxime erga Deum et homines, quae vinculum est perfectionis...¹² aliarumque virtutum ac spiritus beatitudinum (humilitatis, paupertatis, oboedientiae, etc.) quo dempto, impossibilis evadit praxis *etiam* ¹³ elementaris amoris Dei in adimplerione voluntatis eius.

Quae elementa summatim et sobrie collecta doctrinam textus perficere et definire deberent.

3. *Tituli quibus sanctitas postulatur pro episcopis atque sacerdotibus.*

Cum in textu sermo est de possibili multiformi praxi sanctitatis in Ecclesia, « enixe et peramanter » sacerdotes episcoporum instar hortantur.

Hunc tamen monitum factum in primis episcopis, deinde sacerdotibus, censemus roborari debere enumeratione titulorum qui *ipsorum*¹⁴ sanctitatem exigunt:

- a) eorum nempe consecratio sacramento Ordinis, ad sanctificationem populi Dei universi,
- b) Christi sacerdotis Novi Testamenti imitatio, et eius gratiae capitalis participatio,
- c) episcopi constitutio in statu, et vocationem ad exercitium perfectum caritatis pastoralis,
- d) sacerdotum participatio ministerii caritatis pastoralis cum episcopo...¹⁵,
- e) eximium denique sanctitatis exemplum a tot sacerdotibus omnium temporum praeditum, servitio humili et abscondito in Ecclesia deditis.

4. *Via consiliorum omnibus patens.* Apertius significari deberet praxim consiliorum non tantum quibusdam reservari, eis nempe qui ad statum sanctitatis publicae consecratum vocantur, sed ...¹⁶ viam consiliorum evangelicorum Christi, ipsius voluntate, omnibus christianis patere, ut secundum propriam vocationem et gratiam, atque prudentiae supernaturalis ordinationem, eam in statu proprio sequantur...¹⁷

5. *De valore sanctificatore consiliorum evangelicorum.* Textus prae aliis consiliorum et votorum excellentiis extollit valorem sic dicti *signi et testimonii* quem possident, valorem videlicet manifestativum vitae evangelicae, ecclesialis, eschatologicae.

Mirum autem nobis est laudatam expositionem, in capite fundamentali et primario deficere: in declaratione nempe propriae et specificae virtutis consiliorum, quatenus media sunt et instrumenta sanctificationis seu vitae christianae perficiendae.

Equidem consilia perfectionem non constituunt, sed ad perfectionem caritatis maxime conferunt. Cur autem ad praefatam caritatis perfectionem conferant, quae ipsorum est essendi ratio et ex qua ceterae eorum virtutes et significationes proveniunt, in textu praetermittitur...¹⁸. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ Quaestionem in cap. IV contentam admodum praestantem consideramus, tum in se ipsa, cum ex finibus Concilii Vaticani II, cum ad quaesitum concretum totius schematis dogmatici *de Ecclesia*.

Praestantem sub aspectu *ecclesiologico*, quia occasionem praebet omnibus

ostendendi faciem et vitam intimam Ecclesiae, cuius mysterium in schemate Concilium pervestigat;

Praestantem sub aspectu *pastorali*. Fundamenta enim dogmatica in eo ponuntur pro motu *renovationis*, a Romano Pontifice augurato in oratione die 29 septembris habita. Ad omnes pervenire debet, simul cum vocatione universali ad sanctitatem, doctrina clara circa ipsius naturam, circa possibilitatem et media eam assequendi in universis condicionibus vitae, secundum vocationem cuiuscumque. Schemata disciplinaria posteriora Concilii hic ut in fundamento doctrinali niti debent;

Praestantem sub aspectu *oecumenico*, eo quod thesaurum vitae Ecclesiae intimae reserit, et eam profert ut regnum salvificum a Christo praedicatum, regnum caritatis, opus indeficiens Spiritus in ea; qui quidem aspectus ab iis qui ipsius structuram externam hierarchicam considerant, interdum aperte non percipiuntur.

Quapropter textus praeditus quidem placet, ut *fundamentum studii et disquisitionis*. Necesse tamen est ob eius ipsam praestantiam, ut severi simus in iudicio et indicemus aliqua in quibus, ut credimus, perfici debet.

Tantum loquar: 1. de structuratione generali vel ordinatione doctrinae in hoc capite contentae, et 2. de veritatibus quibusdam capitalioribus, quae perfectius tractari debent: quasdam alias animadversiones praetermittendo, quas tamen scripto secretariae tradam una cum possibili redactione. ² Quoniam autem in alio voto particulari ex professo de hac quaestione sermo fiet, aliqua generaliora de necessitate illam proponendi illaeque attentionem praestandi, mihi breviter loqui liceat. ³ instrumento Deo coniuncto. ⁴ inhabitantem Spiritum. ⁵ deest. ⁶ summae. ⁷ (Conc. Trid., Decr. de Sacr.: Denz. 847-1604). ⁸ (C.I.C. can. 731 § 1). ⁹ (Pius XII, *Mediator Dei*, D. 3845). ¹⁰ tum peccatum destruendo, novam vitam incorporatione ad Christum praebendo, illamque restituendo, quando per peccatum personale amittitur. ¹¹ deest. ¹² (*Col.* 3, 11). ¹³ deest. ¹⁴ deest. ¹⁵ et cum eis coniunctio ad ipsius sacrificii eucharistici oblationem. ¹⁶ quamvis non omnes ad eundem gradum sanctitatis vocentur. ¹⁷ (cf. *Act.* 5, 4; *1 Cor.* 7, 5). ¹⁸ Hae animadversiones si admittantur, humiliter credimus, hoc maximi momenti caput summe ditari ad propositum intentum.

6

EM.MUS P. D. IULIUS CARD. DOEPFNER
Archiepiscopus Monacensis et Frisingensis

Venerabiles Patres,

*Quae nunc mihi licet exponere, dico nomine 79 Patrum linguae germanicae et etiam partium Scandinaviae.*¹

...² Capitis forma praeiacens, priori certe melior, in genere laudanda est, immo maxime laudanda, ut iam plures dixerunt Patres.³

Placet *praeprimis*,⁴ quod consilia evangelica eorumque professio nunc in contextu theologico totius populi Dei considerantur. Agendo de vocatione *omnium* fidelium ad sanctitatem efficaciter refellitur falsa opinio eorum, qui Ecclesiae opprobrio vertunt, *ac si*⁵ secundum eius doctrinam

asceticam haberentur in Ecclesia *ratione status*, in quo quis versatur, classes christianorum respectu maioris vel minoris perfectionis. Placet quoque, quod consilia evangelica non tam exclusive reducuntur ad momentum eorum asceticum, *quod minime est spernendum*,⁶ sed etiam, et quidem potius, ad indolem eorum soteriologicam, ecclesiologicam et eschatologicam.

...⁷ Verumtamen ultiores ...⁸ emendationes necessariae esse mihi videntur. Nam difficultates, quibus religiones hodie, *quasi omnes*,⁹ premuntur, imprimis diminutio vocationum, quae in variis regionibus observatur, graviter nos urgent. Concilium *Oecumenicum*¹⁰ omnibus viribus praeparet oportet viam novae aestimationi necnon renovationi vitae secundum consilia evangelica instituendae! *Propterea Concilium*¹¹ dicat verbum peculiare, bonum, sincerum atque commendans de exercitio consiliorum evangelicorum eorumque momento pro Ecclesia! Verbum *dicat*,¹² quod monstret nos pastores in Concilio congregatos et populum christianum nobiscum adunatum bene scire et *grato animo*¹³ agnoscere munus a Domino religionibus concreditum in favorem totius populi Dei, quo nobis ...¹⁴ scaturire faciant novos fontes vitae christianae! Verbum tamen, quod et ipsas religiones moneat, eas non sibi solis vivere, sed vocatas esse ad efformandam una nobiscum et cum ceteris coetibus fidelium unitatem populi christiani. Quae unitas eo magis urget, quo magis in dies Ecclesia in mundo dechristianizato apparet ut pusillus grex.

Ita patet: pondus et momentum status consiliorum evangelicorum in medio Ecclesiae adhuc magis in lucem proferantur. *Etsi*¹⁵ esse non opportunum censemus seiungere quaestionem vocationis *universalis* ad sanctitatem a quaestione vocationis specialis ad consilia prosequenda. Curetur autem, ut dignitas status consiliorum eiusque munus peculiare in Ecclesia iam in titulo capitis appareant, e. g. dicendo: « de vocatione ad sanctitatem in Ecclesia et speciatim de professione consiliorum evangelicorum ». *Quod corresponderet plane contento huius capitis*.¹⁶

Praeterea in emendatione capitis peragenda respiciantur sequentia principia generalia:

1. In exponenda vocatione ad sanctitatem et in delineanda via sanctificationis distinctius exhibeatur primatus gratiae et indoles christologica. Patefiat sanctitatem christianam minus esse perfectionem moralem, quam participatam sanctitatem Christi, nostri redemptoris et capitis. Inter media sanctificationis afferenda praeprimis nominentur media fundamentalia — *certe non longa expositione, sed clara indicatione*¹⁷ —: Verbum divinum, in Sacra Scriptura contentum, et Christi sacramenta, maxime Eucharistia, quibus Deus per Filium in Spiritu Sancto

immediate cor credentium et regnum Dei sincere desiderantium convertit. In explicatione responsi humani ad divinam vocationem primum locum teneat fides viva, quae spem excitat et per caritatem operatur ...¹⁸. Ne omittatur in opere sanctificationis vis Spiritus Sancti!

Sic radix et fundamentum omnis vitae spiritualis christianae melius elucebunt. Sic quoque praecavetur, ne devotiones particulares, quae in variis institutis *religiosis*,¹⁹ praesertim mulierum, inveniuntur, praedominent.

2. Accuratius adhuc distinguatur inter sanctitatem, quae omnibus iustificatis in baptismo confertur, et illam personalem, quae est actuatio sanctitatis baptismalis.

3. Servata quidem fundamentali viae sanctificationis unitate, via consiliorum evangelicorum in sua differentia specifica bene *et adhuc melius*²⁰ attendatur.

4. In ipsis consiliis evangelicis tractandis eorundem theologia profundius enucleetur, et quidem secundum aspectus sequentes:

a) christologice: Consilia evangelica explicitius et accuratius reducuntur oportet ad Christum eiusque missionem;

b) ecclesiologice et eschatologice: Consiliorum evangelicorum vis significativa et testimonialis, quibus iure in capite momentum primum attribuitur, theologice praecisius explicetur.

Tali reductione consiliorum evangelicorum ad mysterium Christi eiusque Ecclesiae significandum atque testificandum, momentum eorum asceticum respectu perfectionis acquirendae non solum integre servatur, sed plenius evolvitur *et profundius fundatur*.²¹ Ut enim praecise exhibeatur interna indoles sanctificans consiliorum evangelicorum, quae sunt media *personalis* sanctificationis, indoles eorum ecclesiologica et eschatologica efferenda est.

5. In citandis textibus S. Scripturae cautius procedatur; accuratius respiciendus esse videtur et sensus litteralis et contextus singulorum locorum...²²

Cum ex nostra expositione eluceat emendationes *diversas*²³ textus praeiacentis necessarias esse, quod mirum non est, quia caput ob temporis penuriam paucis tantum diebus elaborari debuit, nova revisio ...²⁴ capitis, *sed omnino in sua linea praeiacenti*,²⁵ a quibusdam Patribus et peritis confecta est, quae ulteriori labori inservire poterit — *et ad perficiendum caput*²⁶ —, et quam in scriptis trado.²⁷ Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ Ad disceptandum cap. IV seu futurum cap. V schematis *de Ecclesia* agens de vocatione ad sanctitatem in Ecclesia, liceat mihi, venerabiles Patres, nomine et ex mandato 79 Patrum linguae germanicae et etiam

quorundam Patrum Scandinaviae annotationes sequentes proponere. ² I. (Praecipua commoda textus praeiacentis). ³ Plures defectus veteris schematis feliciter evanuerunt. ⁴ deest. ⁵ quod. ⁶ deest. ⁷ II. (Plures posteriores emendationes desiderandae). ⁸ et non paucae. ⁹ deest. ¹⁰ deest. ¹¹ deest. ¹² deest. ¹³ deest. ¹⁴ iterum atque iterum — sicut identidem in historia Ecclesiae —. ¹⁵ Prorsus. ¹⁶ deest. ¹⁷ deest. ¹⁸ (*Gal.* 5, 6). ¹⁹ deest. ²⁰ deest. ²¹ deest. ²² 6. Repetitiones nonnullae et superflua quaedam expungantur, ita ut nexus logicus totius capituli concinnior evadat. ²³ sat amplas. ²⁴ et redactio. ²⁵ deest. ²⁶ deest. ²⁷ III. (*Conspetus emendationum desideratarum*).

Ad titulum capituli (pag. 18): dicatur: « De vocatione ad sanctitatem in Ecclesia et speciatim de professione consiliorum evangelicorum », quia hic titulus accurate correspondet rei, quae in capite exponitur.

Ad n. 28 (Prooemium) (pag. 18): ut iam in expositione thematis appareat essentialem sanctitatem Ecclesiae resp. fidelium esse sanctitatem participatam Christi, prooemium sic mutetur: « Ecclesia, cuius mysterium a Sancta Synodo solemniter mundo annuntiatur, ut sponsa Christi a Deo electa et sacro connubio Domino suo intime unita indefectibiliter est sancta (cf. *Eph.* 5, 27). Sponsus enim eius et humani generis redemptor, « sanctus Dei » (*Lc.* 4, 34), amoris suo fidelis, indesinenter communicat cum ipsa sanctitatem suam, quae cum Ecclesia sit sacramentum praesentiae Eius in mundo, etiam apparere debet, ut luceat omnibus. Ideo numquam in illa deesse possunt, qui vitae sanctitate et virtutum perfectione mysterium sanctitatis eius testificentur. Atque quosdam Dominus benigne eligit, ut per statum vitae huius mysterii peculiare in mundo ferant testimonium et exemplum ».

Ad n. 29. (De universali ad sanctitatem vocatione) (pag. 18): ut clarius distinguatur inter sanctitatem, quae in baptismo confertur, et illam personalem, quae est evolutio baptismalis, numerus sequens sic mutetur: « Omnes in Ecclesia, sive ad Hierarchiam pertinent, sive ab ea pascuntur, ad sanctitatem sunt vocati. Primarie enim ad eos, qui suo ovili, quod est Ecclesia, adnumerantur, pastor bonus dixit: “ Ego veni, ut vitam habeant et abundantius habeant ” (*Io.* 10, 10). Ideo pro omnibus fidelibus Apostolus Deo et Patri Domini nostri Iesu Christi gratias agit, eo quod ipsos benedixerit “ in omni benedictione spirituali in caelestibus in Christo ”, ut sint “ sancti et immaculati in conspectu eius... in laudem gloriae gratiae suae ” (*Eph.* 1, 3 sq.). “ Omnes enim ”, scribit apostolus, “ filii Dei estis per fidem, quae est in Christo Iesu. Quicumque enim in Christo baptizati estis, Christum induistis ” (*Gal.* 3, 26 sq.). Non habetur ergo distinctio membrorum corporis Christi cuiuscumque status vel conditionis ratione vocationis ad participandam sanctitatem Capituli, omnis sanctificationis in Ecclesia auctoris, salva Domini libertate gratias suas largiendi prout vult et salvo dono proprio quod “ unusquisque habet ex Deo ” (*1 Cor.* 7, 7).

Propter hanc sanctitatem gratia collatam Apostoli alloquuntur omnes fideles ut “ sanctos ” (*Rom.* 16, 15 et passim) et “ gentem sanctam ” (*1 Petr.* 2, 9), quamvis ut peccatores et inimici Dei (*Rom.* 5, 8. 10) ad Ecclesiam vocati sint, veraciter et non tantum humiliter dicere debeant: “ Dimitte nobis debita nostra ” (*Denz.* 106-108) et non iam ad perfectionem christianam pervenerint. Qui vero sacramentis baptismi et confirmationis Christo consecrati sunt et ad cultum (eucharisticum) christianae religionis deputati actuosa participatione huic assistunt, ab

iisdem apostolis monentur, ut vivant " sicut decet sanctos " (*Eph.* 5, 3) et induant " sicut electi Dei, sancti et dilecti, viscera misericordiae, benignitatem, humilitatem, modestiam, patientiam " (*Col.* 3, 12). Similiter ad fideles spectat, quod a Christo ut universale mandatum in regno caelorum quo maius non est confirmatur: " Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota mente tua, et ex tota virtute tua " et " proximum tuum tamquam teipsum " (*Mc.* 12, 30 sq.), vel quod habetur in sermone montano: « Estote perfecti, sicut pater vester caelestis perfectus est » (*Mt.* 5, 48), perfecti enim amore erga proximum universali neminemque excludente (cf. *Lc.* 6, 36).

Cunctis proinde perspicuum est, omnes fideles cuiuscumque ordinis, clericos et laicos, coniugatos et degentes in virginitate, ad vitae christianae plenitudinem et caritatem perfectam, ad suam cuique propriam sanctitatem personalem vocatos esse, ad quam acquirendam vires secundum mensuram donationis Christi acceptas extendant, ut Eius vestigia sequentes sese gloriae Dei Patris et servitio proximi toto animo deveveant ».

Ad n. 30. (De multiformi unius sanctitatis exercitio) (pag. 19): titulus n. 30 sic mutetur: « De una et multiformi sanctitatis via », quia sanctitas gratia collata non exercetur. Porro: Praemittatur textui aliqua sententia, ex qua elucet primum et potissimum hominis responsum vocationi divinae ad sanctitatem consistere in actibus virtutum theologiarum. Sic enim a limine reiicitur obiectio eorum, qui dicunt studium acquirendi sanctitatem in pietate catholica tam operosum non carere quodam Pelagianismo. Sententia sic sonet (expuncta prima sententia in schemate, pag. 19, linn. 1-2): « Christo vocanti, ut sanctitas per ipsum baptismo collata augeatur et manifestetur coram hominibus, christianus obsequitur vita fidei vivae, qua in omnibus eventibus dexteræ Patris caelestis se confidens spem christianam excitat et " per caritatem operatur " (*Gal.* 5, 6). Cultui christianae religionis, quem Christus in cruce pendens constituit, assistens, ex hoc fonte omnis sanctitatis virtutem haurit ad sequelam Christi pauperis, humilis et crucifixi. Haec sunt et per totam vitam manent fundamentum et radix omnis vitae spiritualis et omnis studii perfectionis christianae acquirendae. At salva essentiali unitate viae sanctitatis etiam dona singulis a Deo provisa (cf. *1 Cor.* 7, 7), quae varia vitae genera et officia secum ferunt, respiciantur oportet ».

Episcopi ne eximantur ab invitatione Sacrae Synodi se in suo officio sanctificandi. Ideo mutetur textus pag. 19, linn. 2-15, hoc modo: « Sacra Synodus imprimis pastores gregis Christi, Praesules et Presbyteros enixe et peramanter hortatur, ut ad imaginem Summi et Aeterni sacerdotis, pastoris et episcopi animarum nostrarum (cf. *1 Petr.* 2, 25), ministerium suum sancte, alacriter et fortiter adimpleant ad totius populi sanctificationem. Sic enim, ut SS. Patres docent, ad perfecte Deum amandum proximumque propter ipsum, pervenire possunt, aemuli illorum episcoporum ut sacerdotum, qui saeculorum decursu animam suam pro ovibus suis posuerunt vel in humili saepe et abscondito servitio praeclaram sanctitatis propaginem reliquerunt. Omnes ratione ordinis sacramentalis et Ecclesiae mandati in vinea Domini laborantes cum episcopis suis in uno eucharistico sacrificio et vinculo amoris coniungantur et secundum exemplum Christi apostolorum suorum pedes lavantis se mutuo adiutorio ut ministros praebeant ».

Linn. 24-32 in finem capituli transferantur et hic earum loco ponatur: « Sed ceteri quoque christifideles, iuniores et aetate iam proveci ex vitae sortae in-nuptae et viduae necnon omnes, qui corporis vel animi malis vexantur, cognoscant

se in vitae suae conditionibus, officiis et circumstantiis et per ea in dies magis sanctificari, si cuncta e manu Patris caelestis suscipiunt et voluntati divinae salvificae cooperantur ».

Ad n. 31. (De mediis ad sanctitatem et de consiliis evangelicis) (pag. 19 s.): titulus n. 31 sic mutetur: « De sanctificationis mediis et de via consiliorum evangelicorum », quia consilia evangelica non solum sunt media sanctificationis.

Pag. 19, lin. 34 - pag. 20, lin. 1: quia sunt ex parte repetitio eorum, quae antea iam dicta sunt, commutentur hoc modo: « Ex ineffabili suo amore Deus christianis multa praebuit media, quibus sanctitatem, in fide et baptisate seminatam, corde bono et optimo retinent eiusque fructum afferunt in patientia (cf. *Lc.* 8, 15). Inter quae singulari modo exstant Verbum Divinum in Sacra Scriptura contentum et Christi sacramenta, quibus Deus per Filium in Spiritu Sancto immediate cor credentium et regnum caelorum sincere desiderantium convertit. Accedunt oratio, paenitentia et omnium virtutum exercitatio, quibus homo Deo obviam procedit. His omnibus, quae in quavis vita vere christiana reperiantur oportet, excitante et adiuvante gratia bene adhibitae, “ caritas Dei, diffusa... in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis ” (*Rom.* 5, 5), totum hominem magis magisque “ secundum imaginem eius, qui creavit illum ” (*Col.* 3, 10), renovabit ».

Pag. 20, linn. 2-6: clarius dicatur, quid sibi velit terminus « consilia »; terminus « consilia evangelica » vero tribus notis consiliis reservetur.

Ideo hae lineae forte sic mutentur: « Praeter viam sanctificationis ordinariam invenitur in Evangelio alia, quae non simpliciter et aequo modo omnibus patet, sed tantum secundum mensuram Dei vocantis, quapropter via consiliorum appellari consuevit. Inter multa consilia, quae in Evangelio proponuntur, tria... » (e. i. p. usque ad lin. 7 in schemate).

Pag. 20, lin. 7: antequam de singulis consiliis evangelicis agitur, ostendatur eorum relatio ad Christum hoc modo: « ... extolluntur: paupertas, virginitas et oboedientia, quae inde a saeculis consilia evangelica dicuntur. Habent suum fontem in vita et in missione Christi, unde eorum quoque christianus sensus hauritur necnon eorum efficacia in opere sanctificationis originem trahit. Christus enim virgo pauper et oboediens salutem generi humano attulit atque exemplar dedit novi hominis, “ qui secundum Deum creatus est in iustitia et sanctitate veritatis ” (*Eph.* 4, 24). Qui ergo ex divina electione ad praedicta consilia vocantur et eorum via Christum pauperem, virginem et oboedientem sincero amore sequuntur, bene sciant vocationem suam ».

Pag. 20, linn. 7-10: indicatur relatio paupertatis ad crucem Christi: « In filiorum Dei libertate paupertatem assumant in signum crucis Domini et praestantiae bonorum regni caelestis hoc saeculum transcendentis necnon in actuosum fraternitatis christianae testimonium ».

Pag. 20, linn. 10-13: loco « castitas Deo dicata » rectius — secundum Evangelium — relatio ad Christum indicatur: « Continentiam perfectam (*Mt.* 19, 12) seu virginitatem eligant in signum amoris indivisi erga *Dominum*, propter ipsum solum dilectum (cf. *1 Cor.* 7, 32. 34), et simul... ».

Pag. 20, linn. 14-16: etiam in oboedientia ostendatur character significativus et christologicus huius consilii: « Oboedientiam denique erga praepositum vices Christi gerentem capessant in signum totalis subiectionis Deo illique ordinationi

divinae, secundum quam homines stultitia crucis salventur (cf. *1 Cor.* 1, 21), et in testimonium humilis servitii omnibus hominibus propter Christum praestandi ».

Pag. 20, linn. 16-19: eadem idea exprimaturs verbis Novi Testamenti: « Sic ipsi comperiant, quam maxime consilia evangelica illis, quibus datum est » (*Mt.* 19, 11), conferre possint ad deponendum « veterem hominem » et induendum « novum » (cf. *Eph.* 4, 22. 24; *Col.* 3, 9. 10), i. e. « Dominum Iesum Christum » (*Rom.* 13, 14), ad caritatis perfectionem.

Pag. 20, linn. 20-35 potius pertinent ad *proxim* consiliorum evangelicorum, ideo trahantur ad proximum numerum.

Ad n. 32. (De praxi consiliorum in statu vitae ab Ecclesia sancito) (pp. 20-21): titulus huius numeri melius sonat: « De professione consiliorum evangelicorum in Ecclesia »; nam de statu ab Ecclesia sancito imprimis n. 34 agitur.

Pag. 20, linn. 20-27 ita mutantur, ut clarius appareat, quo sensu consilia in omni vita christiana locum habeant: « Quamvis non omnes christifideles ad consiliorum evangelicorum *proxim* reapse vocentur, nisi secundum proprium charisma et prudentes caritatis normas, omnes ad hoc tendere debent, ne usu rerum mundanarum a caritate perfecta prosequenda impediantur, monente Apostolo: " qui utuntur hoc mundo, tamquam non utantur " (*1 Cor.* 7, 31), immo, cum in Christo sint (cf. *Rom.* 8, 1 et passim) et Christus sit in illis (cf. *Eph.* 3, 17), tenentur, ut Dominum suum vera mortificatione et serviendi voluntate commonstrent ».

Pag. 20, linn. 27-30 contrahantur: « Gaudet autem Ecclesia multos in sinu suo inde ab antiquitate inveniri, viros et mulieres, qui, ut sint sancti « corpore et spiritu » (*1 Cor.* 7, 34), haec consilia... ».

Pag. 20, lin. 31, loco « privatim » dicatur « plene ».

Pag. 20, lin. 33, omittatur « consecrantes », quia consecratio fit per Deum eiusque gratiam.

Pag. 20, linn. 34-35: dicatur: « ... sive contemplatione et cultu liturgico, sive apostolatus et caritatis laboribus » et deleatur: « sive spiritualibus exhortationibus sparsis ».

Pag. 20, lin. 35: addatur sequens sententia, quae complectitur quasi n. 32: « Omnes ergo fideles professionem consiliorum evangelicorum, quam apostoli et Patres, Ecclesiae doctores et pastores tam praeclaris verbis celebrarunt et quam Ecclesia quovis tempore tam enixe commendavit et contra omnes errores defendit, magni habeant ».

Pag. 20, lin. 37 - pag. 21, lin. 3: nexus cum antecedentibus concinnior esse debet; ideo proponitur sequens transitus: « Cum via paupertatis, virginitatis et oboedientiae ob hominis imbecillitatem et tentationes saepe instantes non careat difficultatibus, iam in antiqua Ecclesia ad consilia vocati se sociaverunt et vitae regulari se subiecerunt, memores illius verbi Domini: " Ubi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum " (*Mt.* 18, 20). Stabilis eorum vivendi forma ab Ecclesia deinde sancita et munita velut arbor ex germine divinitus dato mirabiliter et multipliciter in agro Domini crevit et ramis diffusa est. Status huiusmodi... ».

Ad n. 33. (De momento statuum perfectionis acquirendae in Ecclesia) (pag. 21): in titulo vitetur terminus « status perfectionis » et dicatur: « De momento status consiliorum evangelicorum in Ecclesia ».

Pag. 21, linn. 10-17: conficiatur textus concinnior, sequenti modo: « Varia dona et munera, quae in Ecclesia inveniuntur, in bonum totius populi Dei confe-

runtur. Nam Ecclesia, in qua mysterium Christi indesinenter viget et operatur, " corpus unum est, et membra habet multa, omnia autem membra corporis cum sint multa, unum tantum corpus sunt " (1 Cor. 12, 12). Eorum vero, quos Deus in statu ab Ecclesia sancito ad consilia evangelica vocavit, munus est, forma vendi et unitate fraterna mysterium supernaturale vitae christianae necnon Ecclesiae, quod tantum fide percipitur, omnibus christifidelibus, immo toti mundo manifestare. Sint signum et testimonium credibile transitus huius saeculi (1 Cor. 7, 31) et Regni caelorum, " in quo neque nubent neque nubentur " (Mc. 12, 25), in Christo et in Ecclesia iam praesentis. Paupertate, virginitate et oboedientia, quibus ad Domini vitae terrestres formam et genus propinquius accedunt, clarius perennem Christi in Ecclesia praesentiam manifestent. Plenior enim illa abnegatio, quae in horum consiliorum professione continetur, dum Christi exinanitionem manifestius imitatur, novam quoque vitam redemptione Christi acquisitam significat et resurrectionem ac gloriam Regni caelestis praenuntiat ».

Pag. 21, lin. 17, addatur: « Vita denique communis, quae apud religiosos habetur, fideles ad memoriam mysterii fraternitatis saeculi futuri excitet ».

Pag. 21, linn. 18-22 deleantur, quia tantum repetunt, quae antea iam dicta sunt.

Pag. 21, linn. 23-34: in linea 26 post « oportet » addatur: « In praxim deducant, quod ex conditione status sui esse debent ». Introductis insuper quibusdam aliis mutationibus minoris momenti, lineae 23-34 sic sonabunt: « Ideo cum evangelica consilia suos asseclas Ecclesiae eiusque mysterio speciali modo coniungant, spiritualis horum vita bono totius Ecclesiae devoveatur oportet. In praxim deducant, quod ex conditione status sui esse debent. Et cum a Christi redemptoris dilectione defluat ipse proximi amor, a professione sanctitatem sectandi derivat officium, cum ea intime connexum, pro viribus scil. prece actuosaeque opera laborandi ad regnum Dei in animis radicandum et roborandum, illudque ad omnes plagas dilatandum ».

Pag. 21, post lin. 34 addatur: « Ratione divinae originis consiliorum evangelicorum et necessitudinis inter eorum professionem et Ecclesiae mysterium perspecta, Sacra Synodus docet ista consilia pertinere ad plenam vitam et structuram charismaticam Ecclesiae, quibus carere numquam potest ».

Ad n. 34. (*Sub auctoritate Ecclesiae*) (pag. 21 s.). Pag. 21, linn. 37-38, deleantur sequentia verba: « quibus perfectio caritatis erga Deum et proximum singulariter fovetur », quia hoc iam saepius antea dictum est.

Pag. 22, linn. 4-6: deleatur expressio « ulterius ordinatas » et loco « Institutis ad perfectionem prosequendam passim erectis » dicatur: « necnon venerabilium fundatorum Institutis, in aedificationem corporis Christi (*Eph.* 4, 12) passim erectis, ut ... ».

Pag. 22, lin. 10, loco « perfectionis Institutum » dicatur: « consiliorum evangelicorum Institutum ».

Pag. 22, linn. 12 s., loco « Quod attinet ad ipsos sodales, iidem... », dicatur: « Ipsi vero sodales, in officio... ».

Ad n. 35. (*Aestimanda est consecratio consiliorum evangelicorum*) (p. 22 s.). Pag. 22, linn. 25 s.: loco « fit Deo consecratio » dicatur: « Christo regi fit traditio suiipsius », quia consecratio est effectus gratiae. Item in lin. 26, loco « consecrationis », dicatur: « traditionis ».

Pag. 22, lin. 33: inter pericopam primam et secundam n. 35 ponatur propter

meliorem nexum prima et secunda pericopa n. 36 (=pag. 23, linn. 4-14, cum emendatione infra indicata).

Ad n. 36. (Conclusio) (pag. 23): primo loco ponatur pulchra pericopa, quae habetur pag. 19, linn. 24-32 (n. 30), primis verbis paululum mutatis, forsan sic: « Sacra Synodus, in Spiritu Sancto congregata, pro omnibus fidelibus supernas vires a Deo adprecatur, ut iidem in arduo sanctitatis itinere magno animo et mutuo adiutorio progrediantur; qua... » (e. i. p. sicut in pag. 19, linn. 26-32).